¹⁶ Cf. Minkova (M.) & Tunberg (T.), *Readings & Exercices in Latin Prose Composition. From Antiquity to the Renaissance*, Newburyport (USA), Focus Publishing / R. Pullins Co., 2004 ; eorumdemque *Reading Livy's Rome: Selections from Books I-VI Of Livy's Ab Urbe Condita*, Mundelein (USA), Bolchazy-Carducci Publishers, 2005.

Nihilominus res non tam simplices sunt quam saepe mente finguntur¹⁸: sunt enim magistri in studiorum universitatibus qui viva methodo in scholis suis utuntur nec satis otii habent ut scholis ductis indagationes publicandas addant¹⁹. Nisi lectiones ordinis universitarii quasi opera academica in quodam sensu haud immerito habendae sint. Verum etiam inter ipsos philologos, communi sensu, sunt qui vivam Latinitatem laudant miranturque nec colunt²⁰. Atque hoc notare licet, nisi fallor, eos numero minores esse inter academicos qui antiquis studeant quam inter eos qui Renascentiae auctores Latinae linguae convertant et commententur et publicent²¹.

Ergo, quae sunt, rogo, non judicia tantum, sed etiam argumenta plus minusve explicata de illa disputatione recentissima apud scriptores qui academicci appellari possunt? Haec indicabo apud vivae methodi studiosos collecta. Nonnulla enim ac dignissima lectu, in libris a duobus Germanis nuper editis occurunt, sc. Georgii Leonhardt libro q.e. *Geschichte einer Weltsprache*²², verso in Francogallicum sermonem sub titulo *La grande histoire du latin*²³, atque in Valahfridi Stroh libro, q.e. *Latein ist tot, es lebe Latein*²⁴, verso in Francogallicum sermonem sub titulo *Le latin est mort, vive le latin!*²⁵

Praecipuum Valahfridi Stroh argumentum in defensionem vivae Latinitatis philologicum est: lingua mortua est, ait, inde a Ciceronis aevo, ubi litteratorum scribendi loquendique modus e vulgari sermone distinctus est. Sic haec linguae forma quasi defixa et immutabilis, quod ad grammaticam, pronuntationem communeque vocabularium attinet, et hoc ipso perennis facta est, ut nunc non falso et mortua et viva simul dici oporteat²⁶. Quod paradoxon miro modo illustratum est a permultis litteratis renascentiarum (quia quidem non una fuit renascentia) sed etiam novissimorum temporum velut a Iano [Jan] Novák Tsechoslovacus (1921-1984)²⁷ et Valahfrido Stroh ipso (a. 1939° natus) inter plures.

¹⁷ De academicis amborum operis, cf. <http://www.uky.edu/AS/Classics/faculty.html>

¹⁸ Imprimis in mentibus eorum qui vivae methodi «despectum» in ordine et secundario et universitario conqueruntur.

¹⁹ In Francogallia hoc optime illustratur a Claudio (Claude) Fiévet, cathedralico Palensi, qui methodum suam edidit una cum paucissimis symbolis de eadem in scientificis periodicis – cf. Rimbault (Olivier), *L'Avenir des langues anciennes...*, note 16, p. 61.

²⁰ E.g. Johannes (Juan) Gil, Academiae RAE [Real Academia Española] nunc sodalis, qui operas doctorales Josephi M. Maestre Maestre et Joachimi Pascual direxit eorumque exempla et aliorum discipulorum natu minorum publice laudat cum ipse imperitus sit in Latine loquendo.

Cf. <http://sandra-ramosmaldonado.blogspot.com/> (verba d. XV m. Maii a. MMXI).

²¹ Ita, Perrina (Perrine) Galland-Hallyn, una omnium notissima non solum in Gallia sed in Europa, quae in schola nomine EPHE [Ecole Pratique des Hautes Etudes] docet, anno MMV m. Aprili Theodericum Sacré (cf. supra) Lutetiam invitavit ut coram studentibus de neolatinis poetis a s. XIX° ad XXI^{um} loqueretur.

²² München, Beck, 2008.

²³ Versio facta a Bertrando [Bertrand] Vacher, Paris, CNRS éditions, 2010.

²⁴ Berlin, List, 2007.

²⁵ Versio facta a Sylvano [Sylvain] Bluntz, Paris, Les Belles Lettres, 2008.

²⁶ Cf. Stroh (W.), *Latein ist tot, es lebe Latein / Le latin est mort, vive le latin...*, epilogus.

²⁷ Cf. Stroh (Wilfried), «De Iano Novák musico et poeta», in *Germania Latina. Latinitas teutonica. Politik, Wissenschaft, humanistische Kultur vom späten Mittelalter bis in unsere Zeit*, ed. E. Keßler / H. C. Kuhn, vol. I, München, 2003 (= Humanistische Bibliothek I, 54), p. 195-216, eiusdemque, «Jan Novák: moderner Komponist antiker Texte», in *Atti dell'Accademia Roveretana degli Agiati* a. 249 (199), ser. VII, vol. IX, A, p. 33-62, etiam interretialiter editum: http://www.klassphil.uni-muenchen.de/~stroh/j_novak.htm

Nihilominus sub illa philologica ratione aliud sentiri potest ab eo qui scribendi generi Valahfridi Stroh acute studeat : de auctoris vix reprimendo et quasi irrationali amore erga linguam Romanorum dico²⁸. Nam illo paradoxo Vahlafridus Stroh explanat unde fiat ut lingua Latina delectatione quasi magica multos adhuc nunc alliciat. Tali autem subauditio argumento ratio psychologica inest quae in opusculo nostro explicatur ipsa²⁹.

Tertium argumentum in Georgii Leonhardt libro invenitur : nam ille, quia ipse futuros doctos format et docet³⁰, memoriae reducit scholastico imprimis necesse esse cursivam lectionem petere³¹. Nec illi docto³² (sicut mihi omnibusque studiosis vivae methodi) nota est ulla via et ratio longe melior ad hoc quam methodus usitata ad hodiernas linguas discendas. Francisca [Françoise] Waquet, cum in ultimis lineis eius doctissimi libri c.t. *Le latin ou l'empire d'un signe*³³, non differens consilium institutioni universitariae adsignet³⁴, tamen vivam Latinitatem in eodem libro quasi somnium sine futuro recusat³⁵, tum nempe non explanat quemadmodum studentes plus minusve cursoriam lectionem adipiscantur. Quae res eo majus studium rogit quo minus est temporis spatium per quod hodie multi studiorum universitatum discipuli in linguis antiquis callere rogantur.